
Demokrati-mixerpulten er et internt værktøj, du kan 
anvende i planlægningen af demokratiaktiviteter. 

Mixerpulten består af tre skalaer, som der kan skures op 
og ned for, når en demokratiaktivitet designes:

Skala 1: Fra Græsrødder til Beslutningstagere

Skala 2: Fra Individ til Fællesskab

Skala 3: Fra Refleksion til Handling
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EKSEMPEL:

I forbindelse med planlægningen og udviklingen af Aarhus 
Bibliotekernes kommunalvalgsaktiviteter i 2025 har demokrati-
mixerpulten hjulpet til, at vi har haft blik for at udvikle og afholde 
aktiviteter med forskellige former for demokratisk deltagelse.

1.	Til vores arrangement Den Store Valgdebat ville vi gerne 
samle spidskandidaterne fra de 11 etablerede partier til en 
debat på Rampen på Dokk1, hvor der er plads til ca. 400 
publikumsdeltagere. Intentionen var altså et arrangement, hvor 
der på kanal 1 var skruet helt op på ”beslutningstagere” (versus 
”græsrødder”), mens kanal 2 og 3 var indstillet på ”individuel” 
og ”refleksion” over, hvem man vil stemme på til valget (versus 
”fællesskab” og ”handling”).  

2.	Aarhus Bibliotekerne afholdt 10 arrangementer i serien Kaffe 
og Politik. Intentionen med disse arrangementer var, at borgere 
og byrådskandidater i øjenhøjde kunne møde hinanden i trygge 
og hyggelige rammer, sådan at byrådskandidaterne kunne 
høre om borgernes oplevelser, og deltagerne omvendt kunne 
få indblik i byrådskandidaternes politiske perspektiver. Til de 
arrangementer stod mixerpultens kanal 1 derfor indstillet midt 
imellem ”Græsrødder” og ”Beslutningstagere”, mens kanal 2 var 
skruet op på ”fællesskab” (versus ”individ”) og kanal 3 ned mod 
”refleksion” (versus ”handling”). 

HVORFOR? 

Demokratisk deltagelse kan tage mange former. For at opnå 
tydelighed om hvilken form for demokratisk deltagelse man 
ønsker at opnå med en given demokratiaktivitet, kan ”demokrati-
mixerpulten” anvendes i udviklings- og designfasen.  

HVORDAN?  

Ved planlægning/udvikling af din demokratiaktivitet forholder du 
dig til, hvordan du ønsker at indstille mixerpulten:

Beslutningstagere Fællesskab Handling

Græsrødder Individ Refleksion

Ønsker du fx at skabe en stor, klassisk paneldebat med kendte 
politikere (fx i forbindelse med et valg) vil der på demokrati-
mixerpultens kanal 1 være skruet op på ”beslutningstagere”, på 
kanal 2 vil der typisk være vægt på ”individ” fremfor ”fællesskab” 
mens kanal 3 vil være indstillet på ”refleksion” i stedet for 
”handling”.  

Det er vigtigt at understrege, at alle indstillinger på demokrati-
mixerpulten har noget at byde på. Med andre ord tjener det ikke 
nødvendigvis formålet fx at skrue op på ”beslutningstagere”, 
”fællesskab” og ”handling”. Den rette indstilling er den, der passer 
til intentionen med demokratiaktiviteten. 

Teori: Aarhus Bibliotekernes Demokrati-mixerpult er inspireret af 
professor Birgit Erikssons deltagelsesteori (Æstetik og Kultur ved 
Aarhus Universitet)  
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